Seja comprovado que a contratada mantém as condições iniciais de habilitação.

2.2. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 1.077.076,56 (um milhão, setenta e sete mil, setenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), perfazendo
o valor total de R$ 30.158.143,68 (trinta milhões, cento e cinquenta e oito mil, cento e quarenta e três reais e sessenta e oito centavos).

3.2. No valor acima, estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou
impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR DO CONTRATO

3.1. Com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, na Cláusula Sexta do Contrato e no "Item 18 - Reajustamento de Preços" do
Termo de Referência, fica apostilado o Contrato Administrativo nº 03/2022, que passa do valor total de R$ 30.158.143,68 (trinta milhões,
cento e cinquenta e oito mil, cento e quarenta e três reais e sessenta e oito centavos) para R$ 41.253.962,40 (quarenta e um milhões,
duzentos e cinquenta e três mil, novecentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos).

3.2. Segue o quadro-resumo com as alterações contempladas por este Termo de Apostilamento:
 

- Repactuação CCT 2022/2022 - 23/02/2022 a 23/08/2024:

 

Item (Serviço)
 

 
Local de Execução

 

 
Quantidade/ 

Postos

[...]

Administrativo 288 4.954,12 1.426.786,56 17.121.438,72 138.715,36 39.950.023,68

Total Geral 300 8.834,89 1.473.355,80 17.680.269,60 247.376,92 41.253.962,40

 

4. CLÁUSULA QUARTA - DESPESA

4.1. As despesas decorrentes desse reajuste estão estimadas em R$ 11.399.632,80 (onze milhões, trezentos e noventa e nove
mil, seiscentos e trinta e dois reais e oitenta centavos), sendo R$ 3.566.513,16 (três milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, quinhentos e
treze reais e dezesseis centavos) referente ao ano de 2022, R$ 4.755.350,88 (quatro milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e
cinquenta  reais  e oitenta e oito centavos) referente ao ano de 2023 e R$ 3.077.768,76 (três milhões, setenta e sete mil, setecentos e
sessenta e oito reais e setenta e seis centavos) referente ao ano de 2024.

4.2. Os valores acima discriminados referem-se aos valores contratados,  cabendo ao fiscal apurar o que efetivamente foi
executado para que se efetue o pagamento à Contratada.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. Acrescentar 6,72% (seis inteiros e setenta e dois centésimos por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$
2.404.399,57 (dois milhões, quatrocentos e quatro mil, trezentos e noventa e nove reais e
cinquenta e sete centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993;

1.1.2. Alterar a Cláusula Terceira - Preço, em função do acréscimo.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. O contrato passará do valor total de R$ 41.253.962,40 (quarenta e um milhões, duzentos
e cinquenta e três mil, novecentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos)  ao valor de  R$
44.028.269,60 (quarenta e quatro milhões, vinte e oito mil, duzentos e sessenta e nove reais e sessenta
centavos) após a inclusão de 20 (vinte) postos de Assistente Administrativo, conforme tabela abaixo:

LOTE Orgão/
Entidade  ITEM DESCRIÇÃO QTD  VALOR DO POSTO

(MÊS)
 VALOR

MENSAL
 VALOR DO POSTO (28

MESES)

6 MAPA
30 Auxiliar

Administrativo 12  R$